

平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月10日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6159 URL <http://www.micron-grinder.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白田 啓
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 榊原 憲二 TEL (023) 688-8111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	4,455	10.4	603	13.7	637	△6.6	352	△1.4
19年11月期第3四半期	4,037	△5.2	530	△31.0	682	△18.0	357	△27.8
19年11月期	6,222	—	832	—	939	—	485	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第3四半期	143	69	—	—
19年11月期第3四半期	140	23	—	—
19年11月期	191	75	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年11月期第3四半期	9,075		6,154		67.8		2,520	34
19年11月期第3四半期	7,745		6,083		78.5		2,440	21
19年11月期	8,799		6,129		69.6		2,477	26

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20年11月期第3四半期	—	—
19年11月期第3四半期	—	—

3. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	6,940	11.5	1,150	38.3	1,253	33.4	695	43.0	283	45

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「平成20年11月期の連結業績予想」のうち、「1株当たり当期純利益」に関しましては、自己株式の取得を行っているため修正いたしております。

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費においては、ガソリン、食料品等の価格上昇による消費抑制傾向が強まる一方、アメリカのサブプライム問題顕在化から1年を経て新興国を含めた世界的な景気悪化の様相を示してくるなかで、外需主導で好調を維持してきた設備投資にも減速感が強まってまいりました。金融危機は、内外の個人消費、設備投資いずれにも影を落としており、世界景気の先行きは、予断を許さない状況にあります。

当工作機械業界におきましては、低燃費・環境対応のための根強い設備投資需要は続いているものの、主要ユーザーである自動車産業の国内およびアメリカでの販売台数の減少等により、全体として受注は減少傾向となりました。

このような経営環境の中において、当社グループ（当社及び連結子会社）は、高度化する顧客の要求に速やかに応えるべく、積極的な販売展開を行ったほか、新技術の提案を継続的に実施した結果、当第3四半期の売上高は4,455百万円（前年同期比10.4%増）、営業利益は603百万円（前年同期比13.7%増）、経常利益は637百万円（前年同期比6.6%減）、四半期純利益は352百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

貸借対照表の状況

（流動資産）

当第3四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて700百万円増加し、5,271百万円となりました。これは主に、外国債券のうち1年以内に償還日を迎える債権について、固定資産の投資有価証券から流動資産の有価証券へ振替を行ったこと等により有価証券が408百万円増加したこと及びたな卸資産が348百万円増加したことによるものであります。

（固定資産）

当第3四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて424百万円減少し、3,803百万円となりました。これは主に、有価証券の取得により投資有価証券が増加したものの、有価証券時価評価による減少及び外国債券のうち1年以内に償還日を迎える債権について、固定資産の投資有価証券から流動資産の有価証券へ振替を行ったため投資有価証券が402百万円減少したことによるものであります。

（流動負債）

当第3四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて244百万円増加し、2,639百万円となりました。これは主に、買掛金が143百万円、未払法人税等が106百万円それぞれ減少したものの、短期借入金が589百万円増加したことによるものであります。

（固定負債）

当第3四半期末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて5百万円増加し、280百万円となりました。これは主に、退職給付引当金が5百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

当第3四半期末の純資産の部は、前連結会計年度末に比べて25百万円増加し、6,154百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が133百万円、自己株式の取得により89百万円それぞれ減少したものの、四半期純利益等により利益剰余金が253百万円増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、前回（平成20年1月11日発表「平成19年11月期 決算短信」に記載しております。）の業績予想から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	674,623	1,065,728	391,104		743,628
2. 受取手形及び売掛金	1,359,454	1,792,164	432,710		2,151,616
3. 有価証券	116,070	518,678	402,608		110,140
4. たな卸資産	1,812,407	1,765,293	△47,114		1,417,098
5. 繰延税金資産	78,566	71,408	△7,158		117,491
6. その他	68,502	59,195	△9,307		32,672
貸倒引当金	△829	△1,042	△212		△1,353
流動資産合計	4,108,796	5,271,426	1,162,630	28.3	4,571,293
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	771,210	1,008,224	237,013		1,039,149
(2) 機械装置及び運搬具	330,159	271,041	△59,117		358,911
(3) 土地	393,713	405,659	11,946		393,021
(4) 建設仮勘定	307,825	139,134	△168,691		94,506
(5) その他	102,689	97,970	△4,718		119,198
計	1,905,597	1,922,030	16,432	0.9	2,004,787
2. 無形固定資産	20,384	33,689	13,305	65.3	35,282
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,440,716	1,524,865	84,149		1,927,036
(2) 繰延税金資産	145,291	194,442	49,151		135,422
(3) その他	124,716	128,667	3,951		126,097
計	1,710,724	1,847,976	137,251	8.0	2,188,556
固定資産合計	3,636,706	3,803,696	166,989	4.6	4,228,627
資産合計	7,745,502	9,075,123	1,329,620	17.2	8,799,920

科目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	262,001	224,238	△37,763		367,789
2. 短期借入金	613,909	1,910,500	1,296,590		1,321,070
3. 未払法人税等	14,941	50,918	35,976		157,667
4. 賞与引当金	77,428	83,604	6,176		—
5. 役員賞与引当金	15,163	—	△15,163		14,750
6. 製品保証引当金	20,000	21,400	1,400		21,400
7. その他	381,274	348,704	△32,569		512,320
流動負債合計	1,384,718	2,639,365	1,254,646	90.6	2,394,998
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	5,453	3,673	△1,780		3,699
2. 退職給付引当金	13,541	19,490	5,949		14,370
3. 長期未払金	257,810	257,810	—		257,810
固定負債合計	276,805	280,973	4,168	1.5	275,880
負債合計	1,661,523	2,920,339	1,258,815	75.8	2,670,879
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	651,370	651,370	—	—	651,370
2. 資本剰余金	586,750	586,750	—	—	586,750
3. 利益剰余金	5,083,755	5,465,619	381,863	7.5	5,212,194
4. 自己株式	△262,351	△413,319	△150,968	—	△323,609
株主資本合計	6,059,524	6,290,419	230,895	3.8	6,126,704
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	48,221	△73,053	△121,274	—	60,203
2. 為替換算調整勘定	△23,766	△62,581	△38,815	—	△57,867
評価・換算差額等合計	24,454	△135,635	△160,090	—	2,336
純資産合計	6,083,979	6,154,784	70,805	1.2	6,129,041
負債純資産合計	7,745,502	9,075,123	1,329,620	17.2	8,799,920

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年11月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,037,385	4,455,310	417,925	10.4	6,222,547
II 売上原価	2,767,987	3,203,809	435,821	15.7	4,379,723
売上総利益	1,269,398	1,251,501	△17,896	△1.4	1,842,823
III 販売費及び一般管理費	738,501	647,786	△90,715	△12.3	1,010,637
営業利益	530,896	603,715	72,818	13.7	832,186
IV 営業外収益	167,401	61,750	△105,651	△63.1	160,314
V 営業外費用	15,769	28,210	12,441	78.9	52,863
経常利益	682,528	637,254	△45,273	△6.6	939,637
VI 特別利益	1,771	3,147	1,376	77.7	1,812
VII 特別損失	51,532	4,431	△47,101	△91.4	63,609
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	632,767	635,971	3,203	0.5	877,841
税金費用	275,225	283,581	8,356	3.0	391,860
四半期(当期) 純利益	357,541	352,389	△5,152	△1.4	485,980